
 

   

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Alves, 68 – 3º andar – Centro – Queimados/RJ - CEP: 26380-040 – Tel.: (021) 3770-3874 - (021) 2663-9400 

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

 

MAX RODRIGUES LEMOS 

PREFEITO MUNICIPAL 

MÁRCIA TEIXEIRA 

VICE-PREFEITA 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 

GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

ODAIR DA CUNHA ALMEIDA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

AIR DE ABREU 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

DELSO MATOS DE OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

ANDREIA REGILAYNE RESENDE GONÇALVES 

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

MARCIO VINÍCIUS MELLO CARDOSO 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

ROSANE AZEVEDO DO NASCIMENTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

MIRIAN DE FÁTIMA RODRIGUES MOTTA 

SECRETARIA MUN. DE CULTURA 

LEANDRO OLIVEIRA DE SANTANNA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

ORLANDO KRUSCHESWSKY DE SÁ 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO 

ANDRÉ SOARES BIANCHE 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE 

LUCIANA HENRIQUE GONÇALVES BUARQUE LINS 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

ALEX SANDER BARRETO DOS REIS 

SECRETARIA MUN.DE  HABITAÇÃO 

ROMILDA GONÇALVES MACHADO  

SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

ROGERIO LOPES BRANDI  

SECRETARIA MUN. DE ASSITÊNCIA SOCIAL 

ANA PAULA PONTES ROSALINO 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 

GETÚLIO SANTOS DE SOUZA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

ANTÔNIO ORLANDO SANTOS DA FONSECA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

JOÃO ERNANDES DA COSTA DIAS 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA,TRANSPORTE E TRÂNSITO 

ELIAS JOSÉ DA CRUZ 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

ISABELLE FERRÃO GUIMARÃES CANADAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

FABIO ANTÔNIO DE OLIVEIRA 

PREVIQUEIMADOS 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA 

JONATHAS DE BRAGANÇA QUINTANILHA  

CENTRO INTEGRADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

ARMANDO FERNANDES DE OLIVEIRA 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Procurador Geral do Município ....................................................... 3 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS ..................................... 4 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

Atos do Presidente ....................................................................................... 4 
Avisos, Editais e Notificações....................................................................... 5 
 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PRESIDENTE 

 

CÂMARA DOS VEREADORES 

ADRIANO MORIE 

ANTÔNIO ALMEIDA DA SILVA 

CARLOS ROBERTO DE MORAES 

ELERSON LEANDRO ALVES 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

 FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETULIO DE MOURA 

LEANDRO SILVEIRA GUERRA 

LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

 

 

 
 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 829 - Quinta - feira, 09 de Junho de 2016 - Ano 04 - Página 2 

 
 

 Atos do Prefeito  

 

DECRETO Nº 2.026/16, DE 09 DE JUNHO DE 2016. 

 
“Abre crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências”. 

 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais, 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 509.027,49 (quinhentos e nove 
mil, vinte e sete reais e quarenta e nove centavos), para atender insuficiência de dotação orçamentária do Fundo Municipal de 
Saúde / Secretaria Municipal de Saúde, com fulcro no art. 41, I da Lei nº 4.320/64. 

 

Art. 2º - A abertura do presente crédito adicional suplementar por este decreto está autorizada no art. 42 da Lei nº 4.320/64, 
nos artigos 10 e 14 da Lei nº 1.291/15 e processo administrativo nº 01091/2016/02. 

 

Art. 3º - O presente crédito adicional suplementar será aberto com fulcro no artigo 43, § 1º, III da Lei nº 4.320/64, conforme 
o programa constante do anexo deste decreto. 

 

Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

MAX RODRIGUES LEMOS 

P R E F E I T O 

 

ANEXO 

 

CONTA PROGRAMA DE TRABALHO 
NATUREZA DA 

DESPESA 
FONTE DE 

RECURSOS 
ANULA SUPLEMENTA 

1230 13.02.10.302.026.1.306 3390.39 00 R$    134.000,00  

1188 13.02.10.301.026.1.382 3390.39 00 R$    300.000,00  

1262 13.02.10.302.026.2.368 3390.39 00 R$      75.027,49  

1190 13.02.10.301.026.1.382 4490.51 00  R$    509.027,49 

TOTAL R$   509.027,49 R$    509.027,49 

 

Fontes de Recursos: 00 – Ordinário  

 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

PORTARIA Nº544/16. EXONERAR a servidora JAQUELINE ANDRADE DE OLIVEIRA, matrícula nº11/15, do cargo em comissão 
de Coordenador Financeiro - Contábil, Símbolo CC3, PREVIQUEIMADOS, a contar de 06/06/2016. 

 

PORTARIA Nº545/16. NOMEAR a senhora JAQUELINE ANDRADE DE OLIVEIRA, no cargo em comissão de Assessora de 
Controle Interno, Símbolo CC1, PREVIQUEIMADOS, a contar de 06/06/2016, cargo antes ocupado pela servidora APARECIDA 
GREGORIO DE MESQUITA GONÇALVES. 

 

PORTARIA Nº546/16. NOMEAR a senhora CAMILA DE MOURA BRUM, no cargo em comissão de Coordenador Financeiro - 
Contábil, Símbolo CC3, PREVIQUEIMADOS, a contar de 06/06/2016, cargo antes ocupado pela servidora JAQUELINE ANDRADE 
DE OLIVEIRA. 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 829 - Quinta - feira, 09 de Junho de 2016 - Ano 04 - Página 3 

 
PORTARIA Nº547/16. NOMEAR o senhor ONILDO MOREIRA, no cargo em comissão de Chefe do Setor de Expediente, Símbolo 
CC6, SEMDRAG, a contar de 01/06/2016, cargo antes ocupado pela servidora FLAVIA REGINA CECÍLIO CANDREVA. 

 

PORTARIA Nº548/2016. O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA a tomar posse 

no dia 10/06/2016 às 10h na Sede da Prefeitura Municipal de Queimados situada à rua Hortência, n.º 254 , Centro - 

Queimados, o candidato aprovado no Concurso Público para provimento de cargos efetivos, nos termos do processo 

administrativo n.º2764/2016/03, conforme relação nominal: 

 

MÉDICO DERMATOLOGISTA 

Colocação Inscrição Candidato 

1 00035182 HANNAH KALAOUN 

 

PORTARIA Nº549/16. Cessar os efeitos da Portaria nº. 409/07, que designou o servidor MANOEL NATALINO MOREIRA DOS 
SANTOS, matrícula 4563/21, como Tomador de Adiantamento no âmbito da E.M. Professor Joaquim de Freitas. (Processo nº. 
4000/2016/05) 

 

PORTARIA Nº550/16. Designar o servidor MÁRCIO ABELARDO DA SILVA, matrícula 3710/91, como Tomador de Adiantamento 
no âmbito da E.M. Professor Joaquim de Freitas. (Processo nº. 4000/2016/05) 

 

PORTARIA Nº551/16. EXONERAR, a pedido, a servidora KELLY CRISTINE TEIXEIRA ANDRÉ, matrícula 7713/51, Professor II, a 
contar de 17/05/2016. (Processo nº. 3873/2016/05) 

 

PORTARIA Nº552/16. EXONERAR, a pedido, a servidora PATRÍCIA PASCHOAL DIAS ALVES DE MELO, matrícula 7679/11, 
Orientadora Professor II, a contar de 03/02/2016. (Processo nº. 00562/2016/05) 

 

MAX RODRIGUES LEMOS 

Prefeito 

 

 Atos do Procurador Geral do Município  

 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – MAIO 2016 

 

Instrumento nº 090/16: Contrato, celebrado em 24/05/2016. Arquivado às fls. 500 a 509, no livro nº 01/16. Partes: Município de 
Queimados e HOUSE MED PRODUTOS FARMACÊUTICOS E HOSPITALARES LTDA EPP. PP 25.15 - RP 02.16. Objeto: 
Aquisição de insumos para monitoramento da glicemia capilar de pacientes portadores de diabetes mellitus insulinodependentes, 
no âmbito da atenção básica de saúde, referente ao item 3, e especificações à fl. 34, do processo administrativo nº 13.0283.16, do 
termo de referência anexo ao edital do Pregão Presencial nº. 25/2015, e a Ata de Registro de Preços nº 02/2016. Valor: R$ 
28.000,00. Dotação orçamentária: 1302.10.303.026.2369. Fonte: 45 - SUS - AS. FARMACEUTICA. Elemento de despesa 
3.3.90.30.00.00. Empenho nº 191/2016 e 192/2016, no valor de R$ 28.000,00. Processo administrativo nº 13.0283.16. 

 

Instrumento nº 091/16: Contrato, celebrado em 24/05/2016. Arquivado às fls. 510 a 518, no livro nº 01/16. Partes: Município de 
Queimados e ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES. PP 25.15 - RP 02.16. Objeto: 
Aquisição de insumos para monitoramento da glicemia capilar de pacientes portadores de diabetes mellitus insulinodependentes, 
no âmbito da atenção básica de saúde, referente aos itens 1 e 2, e especificações à fl. 21, do processo administrativo nº 
13.0283.16, do termo de referência anexo ao edital do Pregão Presencial nº. 25/2015, e a Ata de Registro de Preços nº 02/2016. 
Valor: R$ 160.500,00. Dotação orçamentária: 1302.10.303.026.2369. Fonte: 45 - SUS - AS. FARMACEUTICA. Elemento de 
despesa 3.3.90.30.00.00. Empenho nº 190/2016, no valor de R$ 160.500,00. Processo administrativo nº 13.0283.16. 

 

Instrumento nº 092/16: Contrato, celebrado em 24/05/2016. Arquivado às fls. 519 a 527, no livro nº 01/16. Partes: Município de 
Queimados e DISTRILAF DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. PP 25.15 - RP 02.16. Objeto: Aquisição de insumos para 
monitoramento da glicemia capilar de pacientes portadores de diabetes mellitus insulinodependentes, no âmbito da atenção básica 
de saúde, referente aos itens 4 e 5, e especificações à fl. 26, do processo administrativo nº 13.0283.16, do termo de referência 
anexo ao edital do Pregão Presencial nº. 25/2015, e a Ata de Registro de Preços nº 02/2016. Valor: R$ 22.150,00. Dotação 
orçamentária: 1302.10.303.026.2369. Fonte: 45 - SUS - AS. FARMACEUTICA. Elemento de despesa 3.3.90.30.00.00. Empenho nº 
193/2016, no valor de R$ 22.150,00. Processo administrativo nº 13.0283.16. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 829 - Quinta - feira, 09 de Junho de 2016 - Ano 04 - Página 4 

 
Instrumento nº 093/16: Contrato, celebrado em 25/05/2016. Arquivado às fls. 528 a 542, no livro nº 01/16. Partes: Município de 
Queimados e URBANIZADORA AGAELLES LTDA EPP. Convite 08.15. Objeto: Obras de reforma e adequação da rampa metálica 
de acesso ao 2º pavimento da Escola Municipal Cledon Cavalcante, situada à Estrada São Bartolomeu, nº 15, Bairro Copacabana, 
no Município de Queimados, conforme projeto básico e anexos presentes no edital do Convite nº. 08/2015, inclusive Projeto 
Básico. Prazo: 90 dias. Valor: R$ 59.545,13. Dotação orçamentária: 0501.12.361.017.1006. Fonte: 05 - SALÁRIO EDUCAÇÃO. 
Elemento de despesa 3.3.90.39.00.00. Empenho nº 243/2016, no valor de R$ 59.545,13. Processo administrativo nº 6996.2014.05. 

 
CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 

Procurador Geral do Município – Matr. 4340/0 
 

 Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS  

 
Portaria: 034/16. O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO 
DE QUEIMADOS, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com art. 14, inciso XII, da Lei nº 1.132 de 07 de 
janeiro de 2013. 

 

Resolve: 

Com base na análise feita pelo TCE/RJ no processo TCE/RJ nº 219.052-9/2011, modificar as portarias 
025/11 e 041/14, desse Instituto De Previdência, as referidas aposentadorias passam de integrais para proporcionais. 

Art.1º - Reformular, nos termos do art. 6º-A da EC 41, incluído pela EC/70 de 29 de março de 2012, a portaria 025/11, do IPSPMQ, 
que concedeu, aposentadoria por invalidez, com proventos proporcionais, a servidora Elizete Nogueira Silva, matricula nº 
6.196/4, do cargo de Auxiliar De Cozinha, grupo APO-1, nível E, lotada na Secretaria Municipal De Educação, de acordo com 
disposto no artigo 40, parágrafo 1°, inciso I, da CF/88, a contar de 01/08/2011, com base no processo nº 05/0466/07. 

Art.2º - Os efeitos financeiros relativos a esta revisão, passarão a ser contados a partir de 29/03/2012, conforme planilha abaixo: 

Vencimento atribuído ao cargo de Auxiliar De Cozinha, Grupo APO-1, nível E, art. 6º e §§ 1º e 2º do art. 7° da Lei 
299/98......................................................................R$ 499,31 

Gratificação por tempo de serviço – 10% - Art.24, § 4º da LOM .......................R$ 49,93 

Total dos Proventos:.........................................................................................R$ 549,24 

PROPORÇÃO 2.995/10.950:...........................................................................R$ 150,22 

Complemento de acordo com o art. 7° inciso IV da CF/88...........................R$ 394,78 

Queimados, 09 de junho de 2016. 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
DIRETOR-PRESIDENTE - PREVIQUEIMADOS - Matr. 7.106/4 

 

 Atos do Presidente da Câmara Municipal de Queimados  

 
32ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 07 DE JUNHO DE 2016 

 
Expediente 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA:  109/2016 - PROCESSO: 4655 SENHA:699932 
AUTOR: VER. ADRIANO MORIE 
ASSUNTO: “INDICA A UTILIZAÇÃO DE MOTONIVELADORA (PATROL), SANEAMENTO BÁSICO E ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
NAS RUAS VARSÓVIA, ATENAS E PRAGA – BAIRRO VILA CENTRAL .” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA:  110/2016 - PROCESSO: 4653 SENHA:852134 
AUTOR: VER. PAULINHO TUDO A VER 
ASSUNTO: “INDICA O RETORNO DA LINHA MUNICIPAL DE TRANSPORTE PÚBLICO LIGANDO O CETHID AO BAIRRO 
SANTA ROSA .” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 111/2016 - PROCESSO: 4654 SENHA:26743 
AUTOR: VER. PAULINHO TUDO A VER 
ASSUNTO: “INDICA A CONSTRUÇÃO DE 02 QUEBRA MOLAS NA ESTRADA RIO D’OURO EM FRENTE À ESCOLA 
MUNICIPAL DR. CLEDON CAVALCANTE .” 

 
    

MILTON CAMPOS ANTONIO 
 Presidente 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 829 - Quinta - feira, 09 de Junho de 2016 - Ano 04 - Página 5 

 

 Avisos, Editais e Notificações  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
PREGÃO PRESENCIAL N°10.2016 

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de diagramação e impressão do Diário Oficial de 
Queimados – DOQ. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 9675/2015/19. 
RETIRADA DO EDITAL: www.queimados.rj.gov.br ou na Prefeitura, Rua Hortência, 254 – Centro , das 10:00 ás 16:00 horas, 
mediante a entrega de( uma ) RESMA DE PAPAEL A4 e carimbo do CNPJ da Empresa. DATA / HORA: 23/06/2016 as 10:00 
horas. 

Tatiane Galvão Lucas 
Pregoeira 

 
 

 


